
Česká školní inspekce
Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-96/09-08

Název školy: Základní škola a Mateřská škola, Bílý Potok, 
příspěvková organizace

Adresa: Bílý Potok 220, 463 62  Hejnice
Identifikátor: 600 080 234
IČ: 72 745 045
Místo inspekce: Bílý Potok 220
Termín inspekce: 23. únor 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek (materiálních a prostorových) základního vzdělávání poskytovaného
Základní školou a Mateřskou školou, Bílý Potok, okres Liberec, příspěvková organizace,
podle § 174 odst. 2 písm. b) a první věty odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Inspekční činnost se provádí na základě podnětu zřizovatele.

Charakteristika školy

Základní škola a Mateřská škola, Bílý Potok, okres Liberec je příspěvkovou organizací
zřízenou obcí Bílý Potok. Právnická osoba vykonává činnost mateřské školy, základní školy, 
školní družiny a školní jídelny. Kapacita mateřské školy je stanovena na 25 dětí, pro základní 
školu a školní družinu činí 50 žáků. Nejvyšší povolený počet stravovaných je po navýšení 
v roce 2007 stanoven na 70 strávníků. Všechna uvedená zařízení se nacházejí v jedné budově
z roku 1905.
Základní škola je malotřídní, tvoří ji dvě třídy prvního stupně – (I. třída – spojený 1., 2. a 5.
ročník a II. třída – spojený 3. a 4. ročník). Ve školním roce 2008/2009 se ve škole vzdělává 
36 žáků, z nichž čtyři jsou individuálně integrovaní. Ke dni inspekce byla kapacita základní
školy naplněna na 72,0 %, počet žáků základní školy za poslední roky stoupá, od roku 2005 



2

došlo k navýšení o devět žáků. Ve školní družině je v letošním školním roce zapsáno 30 žáků, 
což činí 60,0 % povolené kapacity. Základní školu navštěvují především žáci z Bílého Potoka 
a dále z Hejnic, Raspenavy a Lázní Libverda.

Vzdělávání v 1. a 2. ročníku probíhá podle Školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání „Škola pro všechny“, ve 3. – 5. ročníku jsou žáci vyučováni podle vzdělávacího 
programu Základní škola, čj. 16 847/96-2, ve znění pozdějších úprav a doplňků.
Záměrem ředitelky i zřizovatele je od školního roku 2009/2010 rozšířit počet tříd základní 
školy na tři vzhledem k nárůstu přijatých žáků do prvního ročníku (šest žáků, z toho jedna
žákyně se zdravotním postižením).

Hodnocení podmínek školy

Materiální předpoklady pro řádnou činnost základní školy
Organizace disponuje dostatečným množstvím učebnic a pracovních sešitů, funkčními 
pomůckami pro výuku na prvním stupni základní školy, výpočetní technikou s připojením na 
internet a výukovými programy. Žákům i pedagogům je k dispozici vybavená školní 
knihovna. Učebnice, pomůcky i výukový software jsou průběžně obměňovány a doplňovány.
Areál školy tvoří budova a školní zahrada. V přízemí jsou umístěny tělocvična, herna školní 
družiny využívaná i jako školní jídelna pro děti z mateřské školy a žáky základní školy, šatna 
pro žáky zvlášť pro chlapce a dívky, školní kuchyně a obecní byt, který spravuje zřizovatel. 
V prvním patře se nacházejí prostorné učebny pro dvě třídy vybavené novým žákovským 
nábytkem, ředitelna fungující i jako sborovna a knihovna a nově zrekonstruované prostory 
mateřské školy. Sociální zařízení pro žáky je umístěno v mezipatře. Aktuálně nepoužívané 
pomůcky a učebnice jsou uloženy na půdě. Učebna školních dílen umístěná v suterénu 
budovy nebyla v době inspekční činnosti v provozu z důvodu probíhajících stavebních úprav.
Materiálně-technické a prostorové podmínky vytvářejí pro současný provoz školy přiměřené
předpoklady pro realizaci vzdělávacích programů. Škola nemá odbornou učebnu informatiky, 
počítače jsou umístěny ve třídách po dvou až třech tak, že dochází k zrcadlení jasu svítidel 
v zobrazovacích jednotkách. Chybí učebna pro dělené vyučování části předmětů dle ročníků
a nářaďovna tělocvičny. Z provozních a organizačních důvodů není příliš vhodné využívat po 
dobu výdeje obědů dětem mateřské školy a žákům základní školy hernu školní družiny pro 
účely školní jídelny.

Přístup na WC náležící k obecnímu bytu z malé předsíňky před šatnou chlapců není vhodný 
především z důvodu křížení provozu školy s užíváním bytu. Okenní tabule tělocvičny nejsou 
po výměně oken dosud zabezpečeny proti vnitřnímu rozbití a ochranné kryty topných těles
jsou poškozeny tak, že nezabrání případnému úrazu cvičenců.

Ředitelka má na základě analýzy aktuálního stavu promyšlenu koncepci průběžného 
doplňování a inovace školních pomůcek i úprav učeben, dalších prostor školy i venkovního 
areálu, kterou s ohledem na finanční možnosti školy a zřizovatele postupně uskutečňuje.
Organizace nemá v současné době reálnou možnost zabezpečit zlepšení prostorových
podmínek pro výchovně-vzdělávací činnost a provoz školy kvůli trvalému využívání prostor 
bytu, který pronajímá obec. Prostory jsou nezbytně potřebné pro otevření další třídy základní 
školy od školního roku 2009/2010.



3

Celkové hodnocení podmínek školy

Přiměřené materiální podmínky pozitivně ovlivňují naplňování vzdělávacích programů. 
Škola vytváří adekvátní prostředí pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. 
Prostorové podmínky jsou pro provoz zařízení pouze zčásti vyhovující. Ve škole chybí
učebna využitelná na výuku při dělení tříd dle ročníků, odborná učebna pro výpočetní 
techniku a nářaďovna pro tělocvičnu. Umístění školní jídelny v herně družiny není příliš 
vhodné.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina ze dne 29. 1. 2003 vydaná na základě usnesení Zastupitelstva obce Bílý 
Potok s účinností ode dne 1. 1. 2003

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení čj. 36 879/2005-21 ze dne 14. 12. 2005 s účinností od 1. 1. 2006

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení čj. 4 655/2007-21 ze dne 3. 4. 2007 s účinností od 1. 9. 2007

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení – základní škola ze dne 12. 2. 2009
5. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení – školní družina ze dne 12. 2. 2009
6. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení – mateřská škola ze dne 12. 2. 2009
7. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení – školní jídelna ze dne 12. 2. 2009
8. Rozhodnutí ředitelky školy o přijetí žáků do prvního ročníku ve školním roce 2009/2010
9. Jmenování do funkce ředitelky čj. 165/05-1-36/05 ze dne 12. 8. 2005 s účinností od 

1. 9. 2005
10. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2008 ze dne 30. 9. 2008
11. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2007 ze dne 1. 10. 2007
12. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 30. 9. 2006
13. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 1. 10. 2005
14. Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2008 ze dne 6. 11. 2008
15. Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2007 ze dne 23. 10. 2007
16. Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 1. 11. 2006

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 
dnů po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Liberecký inspektorát, Masarykova 
801/28, 460 01  Liberec 1.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



4

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jan Vrabec v. r.

Mgr. Helena Čeřovská v. r.

Bc. Ivana Kolářová v. r.

V Liberci dne 27. února 2009

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Bílém Potoce dne 9. 3. 2009

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Bc. Šárka Blechová v. r.



5

Připomínky ředitelky školy
Datum Text

— Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Liberecký inspektorát



